

#### 4. Kunstgræsbaner i Valby Idrætspark - placering m.v. (2011-26281)

Kultur- og Fritidsudvalget skal beslutte, hvor to kunstgræsbaner i Valby Idrætspark skal placeres mv.

#### INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

1. at Kultur- og Fritidsudvalget beslutter at placere to 3. generations 11-mands kunstgræsbaner samlet i den østlige del af Valby Idrætspark.

#### Problemstilling

Der er i budget 2011 udmøntet 14 mio. kr. til etablering af to 11-mands kunstgræsbaner i Valby Idrætspark. I budgetteksten står der:

*"Der er et meget stort behov for boldbaner i København, og det gælder også for Valby-området generelt. Kunstgræsbaner har en større kapacitet end græsbaner, da de har en højere udnyttelsesgrad. Til forbedring af idrætsfaciliteterne i Valby Idrætspark afsættes der derfor 14,0 mio. kr. i anlæg i 2011 til etablering af 2 nye kunstgræsbaner."*

Anlægsudvalget for Valby Idrætspark, som består af repræsentanter fra foreninger og idrætsgrene i idrætsparken, har på den baggrund foreslået:

- at der etableres en 11-mands kunstgræsbane (3. generation) og en 11-mands kunstgræsbane (multianvendelig 2. generation)
- at den ene bane anlægges i den østlige del af idrætsparken, og den anden bane placeres lige syd for den gamle sportshal.

Kultur- og Fritidsforvaltningen vurderer, at der bør prioriteres anderledes. Derfor anmodes Kultur- og Fritidsudvalget om at tage stilling til sagen.

#### Løsning

##### Anlægsudvalgets forslag

I brev af 15. december 2010 (bilag 1) foreslår anlægsudvalget, at den ene 11-mands kunstgræsbane placeres i den østlige del af Valby Idrætspark (benævnt "DAI bane 1" i bilag 2). På tværs af banen skal der være plads til tre 7-mands baner.

Den anden bane foreslås placeret på den nuværende grusbane syd for den gamle sportshal, øst for boldklubben FREM og vest for det nye vandkulturhus (benævnt "grusbane" i bilag 2).

Denne bane skal ikke være en 3. generations kunstgræsbane, men en multianvendelig 2. generations bane. Det betyder, at banen anlægges med et underlag af sandfyld – men med betragteligt mindre sand end på de gamle 2. generationsbaner. Dermed kan der også spilles fodbold på denne bane.

Baggrunden for anlægsudvalgets ønske er, at Københavns Hockey Klub samtidig kan anvende den multianvendelige 2. generations kunstgræsbane til både kamp og træning. Det er også vigtigt for anlægsudvalget, at der placeres en bane tæt på de eksisterende omklædningsfaciliteter, så brugerne

ikke skal bevæge sig for langt.

### **Kultur- og Fritidsforvaltningens vurdering**

Kultur- og Fritidsforvaltningen er enig med anlægsudvalget i, at det ville være godt at anlægge en kunstgræsbane, som hockeyklubben også kan anvende. Multianvendelige kunstgræsbaner er dog ikke nær så gode at spille fodbold på som 3. generations kunstgræsbaner. Og udfordringen er, at de nye kunstgræsbaner primært skal etableres for at opfylde det stigende behov for at spille fodbold i Valby.

Det er primært Dansk Arbejder Idræts (DAI) klubber, der har dårlige forhold. Om sommeren spiller DAI mange kampe på især 7-mands græsbaner, og græsset kan ikke holde til det konstante slid. Derfor er banerne ofte knoldede og med nedslidt græs i de områder, hvor der er mest spil (målfelter og midterfeltet).

Det problem vil to nye kunstgræsbaner løse, da kunstgræsbaner ikke slides på samme måde som græsbaner, så dem kan klubberne spille på hele tiden. Men dermed vil brugen af de to baner i sommerperioden være helt booket op af DAI. Da den primære brug af banen for hockeyklubben også er om sommeren, er der reelt ikke plads til begge aktiviteter, som det ser ud lige nu.

### **Kultur- og Fritidsforvaltningens forslag**

For at løse udfordringen med, at banerne bliver hurtigt nedslidte i sommerperioden, foreslår forvaltningen, at der etableres to 3. generations 11-mands kunstgræsbaner i det østlige område af idrætsparken ("DAI bane 1 og 2" i bilag 2). Så kan der også være plads til seks 7-mands baner.

Dermed kan alle DAI klubbernes kampe flyttes til de nye kunstgræsbaner, så der bliver mindre slid på de eksisterende græsbaner. Hvis de to baner ikke placeres i samme område, kan man som udgangspunkt kun etablere fem 7-mands baner. Fem baner vil ikke kunne opfylde DAI's samlede behov.

Det vil samtidig være lettere og billigere at vedligeholde banerne, hvis de er placeret i det samme område.

Derfor indstiller Kultur- og Fritidsforvaltningen:

- at der etableres to 11-mands kunstgræsbaner med 3. generations kunstgræs i den østlige del af Valby Idrætspark (se bilag 2).

### **Økonomi**

Både forvaltningens og anlægsudvalgets forslag forventes at kunne etableres inden for den afsatte sum på 14 mio. kr.

### **Videre proces**

Projekteringen af banerne vil blive sat i gang snarest. Kunstgræsbanerne forventes taget i brug til vintersæsonen 2011/ 2012.

Carsten Haurum

/Mads Kamp Hansen

**bilag**

[Bilag 1: Brev fra Anlægsudvalget i Valby Idrætspark](#)

[Bilag 2: Forslag til placering af baner](#)

**Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning den 17.03.2011**

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning i mødet den 17. marts 2011:

Følgende havde inden behandlingen af punktet foretræde om sagen:

" Fra Team SV: Jan Barslev (brugerrepræsentant)

" Fra Københavns Hockeyklub: Søren Toft og Morten Olsen

Foretrædet uddelte supplerende materiale.

På medlemmernes pladser lå omdelt brev af 15. marts 2011 fra DBU København.

Indstillingen blev godkendt.

